（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至 2023 年 4 月 24 日，公司前十名股东持股情况如下表

所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

1 中国长江三峡集团有限公司 10,083,138,321 42.61%
A 股流通股，限售流

通 A 股

2 香港中央结算有限公司 1,689,844,416 7.14% A 股流通股

3
三峡集团－中信证券－18 三峡

EB 担保及信托财产专户
1,583,647,066 6.69% A 股流通股

4
四川省能源投资集团有限责任

公司
1,109,220,606 4.69%

A 股流通股，限售流

通 A 股

5
中国平安人寿保险股份有限公

司－传统－普通保险产品
988,076,143 4.18% A 股流通股

6 中国三峡建工（集团）有限公司 880,000,000 3.72% A 股流通股

7
三峡集团－中信证券－G 三峡

EB2 担保及信托财产专户
676,311,000 2.86% A 股流通股

8 中国证券金融股份有限公司 657,980,472 2.78% A 股流通股

9 云南省能源投资集团有限公司 552,102,913 2.33%
A 股流通股，限售流

通 A 股

10
长江三峡集团实业发展（北京）

有限公司
454,837,184 1.92% A 股流通股

合计 18,675,158,121 78.92%

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

1 中国长江三峡集团有限公司 10,083,138,321 41.21%
A 股流通股，限售流

通 A 股

2 香港中央结算有限公司 1,689,844,416 6.91% A 股流通股

3
三峡集团－中信证券－18 三峡

EB 担保及信托财产专户
1,583,647,066 6.47% A 股流通股

4 四川省能源投资集团有限责任 1,109,220,606 4.53% A 股流通股，限售流

30

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

公司 通 A 股

5
中国平安人寿保险股份有限公

司－传统－普通保险产品
988,076,143 4.04% A 股流通股

6
中国三峡建工（集团）有限公

司
880,000,000 3.60% A 股流通股

7
三峡集团－中信证券－G 三峡

EB2 担保及信托财产专户
676,311,000 2.76% A 股流通股

8 中国证券金融股份有限公司 657,980,472 2.69% A 股流通股

9 云南省能源投资集团有限公司 552,102,913 2.26%
A 股流通股，限售流

通 A 股

10
长江三峡集团实业发展（北京）

有限公司
454,837,184 1.86% A 股流通股

合计 18,675,158,121 76.32%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行股份对象中不包含上市公司董事、监事和高级管理人员，除二级市

场增减持情况外，本次发行本身不会发生导致上市公司董事、监事和高级管理人

员直接持股数量变动的情况。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次发行对上市公司股本结构的影响

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 921,922,425 3.90% 1,726,358,486 7.06%

无限售条件股份 22,741,859,230 96.10% 22,741,859,230 92.94%

合计 23,663,781,655 100.00% 24,468,217,716 100.00%

（二）本次发行对上市公司业务及资产的影响

本次向特定对象发行股份募集资金在扣除中介机构费用及其他相关发行费

用后，拟全部用于支付本次交易现金对价。公司主营业务不会因本次发行而发生

重大变化。本次发行完成后，公司总资产和净资产规模将同步增加，资产负债率

31

将有所下降。本次发行将进一步优化公司资本结构，有效降低财务费用，提高公

司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

（三）本次发行后公司治理情况变化情况

本次发行前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。本次向特定对

象发行股份不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，上市公司将保持其业务、

人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

（四）本次发行后董事、监事、高级管理人员和科研人员结构变化情况

本次发行不会对上市公司的董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成

直接影响，上市公司董事、监事、高级管理人员和科研人员不会因本次发行而发

生重大变化。

（五）本次发行对公司关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、

管理关系、同业竞争及关联交易情况均不会因本次发行而发生重大变化。公司与

控股股东、实际控制人及其关联人之间不会因本次发行而增加关联交易、同业竞

争。

32

第五节 持续督导